
COMUNE DI MAZZARINO
Provincia di Caltanissetta

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E
D’UFFICIO DELLA DETERMINAZIONE N. 27 DEL 18-02-2020

,lì 23-07-2020

Registro Generale n. 118

Determinazione del Settore Terzo

N. 27 DEL 18-02-2020

Oggetto: Impegno di spesa alla ditta "Q8 Quaser s.r.l. - C.F. 00295420632, per
fornitura gasolio da riscaldamento per le Pubbliche Amministrazioni,  Euro
6.500,00 Iva compresa  Cig: ZA72C08814. Imp. n. 157

L'anno  duemilaventi addì  diciotto del mese di febbraio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TERZO

Visto il Regolamento comunale concernente l’organizzazione ed il funzionamento delle
Direzioni, Servizi e Uffici, approvato con deliberazione di G.M. n. 5 del 23/01/2017,
esecutiva, secondo cui gli atti di gestione competono ai Responsabili dei Servizi;
Vista la determinazione Sindacale n. 5 del 26/01/2017 - con la quale il Sindaco ha
determinato la nomina dei Responsabili di Direzione titolari di Posizioni Organizzative,
conferendo funzioni dirigenziali ex art. 107 del D.lgs n. 267/2000, specificando che spettano
loro tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo
adottati dall’amministrazione;
Atteso che l’ente attualmente in esecuzione al D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 si trova in
esercizio provvisorio per cui è obbligato alla gestione finanziaria dell'ente, che si svolge nel
rispetto dei principi del T.U.F.L. che ne disciplina la gestione;
Premesso che la Legge Finanziaria per l'anno 2000, Legge 488 del 23 dicembre 1999, ha
introdotto rilevanti novità nelle modalità di approvvigionamento di beni e servizi da parte
delle Pubbliche Amministrazioni, delineando un sistema in cui, tramite le procedure previste
dalla normativa vigente in materia di scelta del contraente, sono individuate imprese per la
fornitura di beni e servizi alle Pubbliche Amministrazioni. Il nuovo sistema presenta
potenziali benefici per tutte le Amministrazioni, in termini di economicità degli acquisti,
livelli di servizio dai fornitori esemplificazione dei processi interni.



Che l'articolo 26 della Legge Finanziaria per l'anno 2000 attribuisce al Ministero del Tesoro,
del Bilancio e della Programmazione Economica la funzione di stipulare convenzioni in base
alle quali le imprese fornitrici prescelte si impegnano ad accettare, alle condizioni ed ai prezzi
ivi stabiliti, ordinativi di fornitura deliberati dalle Amministrazioni dello Stato, sino alla
concorrenza di un quantitativo complessivo predeterminato.
Che le Amministrazioni centrali e periferiche dello Stato sono tenute ad approvvigionarsi
utilizzando il sistema delle convenzioni ex art. 26. Le restanti Pubbliche Amministrazioni
hanno facoltà di aderire alle predette convenzioni, ovvero devono rispettarne i requisiti di
qualità e prezzo per l'acquisto di beni comparabili con quelli oggetto di convenzionamento.
Che il Ministero del Tesoro, del Bilancio e della Programmazione Economica, con Decreto
Ministeriale del 24 febbraio 2000 e 2 maggio 2001, ha deliberato di avvalersi della struttura
societaria Consip per la realizzazione del sistema delle convenzioni, affidando alla Società la
gestione delle procedure per la conclusione delle convenzioni, nonché dei meccanismi di
controllo e monitoraggio delle convenzioni stesse.
Che le Convenzioni di cui al citato articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488, sono
stipulate dalla Consip S.p.A. anche ai sensi e per gli effetti dell’articolo 58, Legge 23
dicembre 2000, n. 388;
Vista la“Convenzione per la fornitura di Gasolio da riscaldamento mediante consegna a
domicilio presso i depositi delle Pubbliche Amministrazioni” attivata il 03/04/2010 ai sensi
dell’art. 26 della Legge n. 488 del 23 dicembre 1999 s.m.i., dalla Consip S.p.A. con Q8
Quaser  S.r.l., alla quale questo Ente ha aderito con significativi risparmi di gestione;
Considerato i termini, le modalità e le condizioni tutte stabilite nella Convenzione;
Che tale convenzione risulta assai vantaggiosa per l’Ente, in quanto il prezzo di fatturazione
risulta estremamente conveniente rispetto ai normali prezzi di mercato;
Ritenuto opportuno avvalersi della convenzione in premessa per l’approvvigionamento di
gasolio da riscaldamento per gli impianti di competenza dell’Ente, mediante Ordinativi di
fornitura, sulla base delle richieste di volta in volta avanzate dal Responsabile del Servizio
Tecnico, per la stagione invernale;
Visto l’art. 8 della L.R. 20 del 10/12/2001 ai sensi del quale le Pubbliche Amministrazioni
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate ai sensi del comma 1,
dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e successive modifiche ed integrazioni;
Che l’Ente alla data odierna non ha approvato il bilancio è pertanto trovasi in gestione
provvisoria ai sensi dell’art. 163, comma 2° dell’art. 36, comma 2 lettera a) D.Lgs n. 50/2016;
Che il CIG che identifica la presente prestazione è il numero : ZA72C08814;
Dato atto che esiste la Convenzione Consip denominata carburanti extra rete e gasolio da
riscaldamento ed. 9, lotto 13, stipulata da Consip spa con la ditta Q8 Quaser s.r.l. con sede;
Affidare alla ditta sopra citata la fornitura del gasolio da riscaldamento;
Ritenuto indispensabile al fine di assicurare la fornitura di gasolio in breve tempo possibile,
considerato le condizioni climatiche, tale fornitura si ritiene necessario e urgente per evitare
che siano arrecati danni patrimoniali ceri e gravi all’Ente cosi’ come disciplinato dall’art. 163
comma 2) del D.Lgs n. 267/2000;
Accertato che esiste la necessaria copertura finanziaria,
Vista la L.R. 48/91 e s.m.i.;
Visto l’Ordinamento Regionale EE.LL.
Visto il D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

Determinazione Settore Terzo n.27 del 18-02-2020 Comune di Mazzarino

Pag. 2



Prenotare ai sensi dell'art. 183 comma 3 del D.Lgs 267/2000 la somma di € 6.500,00
compreso IVA al 22% al cap. 2654  codice bilancio 04.02.1.03.01.02.002 Intestato:
“Combustibile per le scuole medie”del Bilancio 2020 gestione provvisoria;
Affidare alla ditta Q8 Quaser S.r.l. con sede a Roma in viale Oceano Indiano n. 13, la
fornitura di gasolio da riscaldamento per l’importo di € 5.070,00 piu’ Iva al 22% di €
1.430,00 per l’importo complessivo di € 6.500,00 sulla base delle richieste di volta in
volta avanzate dal Responsabile del Servizio, nella qualità di Funzionario abilitato agli
acquisti di cui alla Convenzione in premessa citata;
Dare Atto che il CIG che identifica la presente prestazione è il numero :ZA72C08814;
Dare Atto che il fornitore assume gli obblighi di garantire la tracciabilità dei flussi
finanziari, ai sensi dell'art. 3 comma 1 Legge 136/2010e s.m.i.
Liquidare e pagare ai fornitori di combustibile da riscaldamento, Q8 Quaser S.r.l., a
fornitura avvenuta e dietro presentazione di regolari fatture del ricevimento fattura;
Trasmettere copia della presente determinazione alla sezione Segreteria Delibere e
all’Ufficio di Ragioneria.

Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento nella sezione
"Amministrazione Trasparente " sezione Bandi di gara e contratti " sottosezione "Affidamento
di lavori e fornitura e servizi"nel sito web del Comune di Mazzarino, in adempimento del
combinato disposto di cui all'art,37 del D. Lgs 33/2013 e dell'art.1 comma 32 della
L.190/2012.

Letto e sottoscritto a norma di legge.
Il Responsabile del Settore
F.to Drago Angelo

Determinazione Settore Terzo n.27 del 18-02-2020 Comune di Mazzarino

Pag. 3



___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  23-07-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Catalano Alfonso

___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 23-07-2020    al 07-08-2020
Lì  23-07-2020

Il Responsabile del Primo Settore
F.to Bellofiore Armando Jose'

Copia conforme all’originale.
Lì

Il Responsabile del Settore
Drago Angelo

Determinazione Settore Terzo n.27 del 18-02-2020 Comune di Mazzarino

Pag. 4


